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Zacięte walki na środkowym odcinku
Sraniu wscitneSnieejn

A t 'k 5 ssw feckie na przyczćtek m ostow y  nad Eoiism  spe łz ły  na niczym. — 
Zniszczono ponad 1CBO czo łg ó w  nieprzylacielskich

Z  Kw atery Głównej Fiihrera, 
'dnia 18. m . 1944.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Fod Kerczem również wczoraj 
nieprzyjacielskie ataki pozostały 
bez skutku.

Nad dolnym Bohem spełzły na. i bersko-badeńska 335 dywizja 
niczym ponowne próby sowiec- I piechoty pod dowództwem gene- 
kie wyparcia wielkim i siłami rała-majora Rast‘a, odpierając
wojsk niemieckich z przyczół
ków mostowych. Odcięta przej
ściowo podczas ruchów odwroto
wych od swych połączeń wirtem-

nieustanne ataki nieprzyjaciel
skie i  zabrawszy wszystkich 
rannych i licznych jeńców prze
dostała się wśród walki do głów
nych sił niemieckich spowrotem.

Na zachód od środkowego Bo
hu silniejsze oddziały bolsze
wickie osiągnęły dalsze zdoby
cze terenowe. M iędzy Proskuro- 
wem i Tarnopolem podczas 
ciężkich walk ofenzywnych i od
pierających zniszczono 20 czoł-

siły pancerne armii lądowej 
| współdziałając z oddziałami bro-

zów, ruin, lochów i grot gór
skich i rzucili się na atakują
cych Anglo-Amerykanów. W y
kazali oni, że nie przestraszyło 
ich bombardowanie. Wskutek 
tego komunikaty z ' placu boju 
w  porannych godzinach czwart
ku były bardziej ostrożne 'i  w

wschód od Ostrowa, na północ 
od Pskowa oraz na froncie Nar
w y  odparto s‘ lne licznymi czoł
gami wspierano ataki sowieckie, 
ryglując kilka wyłom ów 1 nisz
cząc 82 czołgi nieprzyjacielskie.

W  tych walkach szczególną 
odwagą odznaczyła się 6-ta kom-

Londynie podano, że nagłe po- oania wschodnio-pru^kiogc puł
ku grenadierów Nr. 3 pod 
dowództwem oberfeldwebla 
Kutschkau.

Na obszarze morza pod Var- 
doe zespół sowieckich bombow
ców i  samolotów torpedowych w  Londynie.

Zaciekłe walki keto Cassino
Anste-gmerykeńskle komunikaty tchną szatańską 

uc eciią zniszczenia
L IZBO N A. Treść angielskich i Pierwsze komunikaty brytyj- 

t amerykańskich czasopism za- skich i  amerykańskich agentur 
pełniona jest w  ostatnich dniach informacyjnych były przepełnio- 
dramatycznymi sprawozdaniami ne wielką radością zwycięstwa, ni SS pełnym rozmachu uderze- 
*  nowego bombardowania Mon- jednak już wieczorem we środę niem zamknęły lukę frontowy, 
te Cassino przez samoloty i ar- i we czwartek w  nocy ukazały, Na obszarze Krzemieniec— Ko-
tylerię i opisami ataków piecho- się komunikaty, z  których w y - 1 w el są w  toku zacięte walki,
ty. Amerykańscy i angielscy nikało, że atak piechoty nie był Na północnym odcinku frontu
korespondenci wojenni nie mo- wcale spacerem militarnym, wschodniego działalność bojowa
gą znaleść odpowiednich wyra- Niemcy, tak niespodziewanie ożyła na nowo. Na północny za- 
żeó, ażeby opisać tą „największą komunikowano, wyszli z  gru- chód od Newla, na południowy 
fckeję bombardowania lotnictwa"
°d  początku wojny w  rejonie 
Morza Śródziemnego. Ich komu
nikaty tchną iście szatańską 
uciechą zniszczenia. „Monte 
Cassino zrównane jest z ziemią".
„K ied y  słońce znalazło się w  
tw ym  najwyższym punkcie, Mon 
te Cassino było jedną kupą gru
zów ". „Monte Cassino jest dziś 
drugą Pompeą" —  oto są przykła 
dy z rodzajów sprawozdań. Do
pełnia je  jeszcze oświadczenie 
amerykańskiego generała-porucz 
nika Acker‘a, który wyjaśnił:
„Zadanie tego ataku —  zrówna
nie Monte Cassino z ziemią —  
zostało wypełnione". Am erykań
ski generał Clark i brytyjski 
generał Alexander przyglądali 
Kią ze stanowisk obserwacyjnych 
bombardowaniu i atakowi pie
choty.

Ten atak piechoty powinienby 
kyć po uprzednim ciężkim bom
bardowaniu lotniczym i artyle
ryjskim tylko pewnego rodzaju 
spacerem militarnym. Nadzieje 
Jednak naczelnego dowództwa 
aliantów dotkliwie zawiodły.

Stany Zjednoczone niezadowolone
7. M*llfltba*tena

SZTOKHOLM. (DNB). W Stanach naczelny dowódca lord Mountbat- 
^Jednoczonych wzrasta nłezadowo. 
fenie * powodu brytyjskich wysił
ków wojennych w Azji Wsohod- 
bifij. Znany amerykański dzienni
karz Constantine Brown oświad
czył w  tych dniach, żs naród amery
kański jest bardzo niezadowolony 
.tego , że udziat w wojnie Wielkiej 
Brytami na terenie Azji Wschod
niej w żaden sposób nie aa s.;<, po_ 
równać z wysiłkami wojennymi 
Stanów Zjednoczonych. Przede 
Wszystkim Ameryka z przykrością 
odczuwa fakt, że nowy brytyjski

atakował trzykrotnie bezsku
tecznie niemiecki konwój. Z  bliz- 
ko 60 samolotów, które . nadle
ciały zestrzelono 37 w  waice 
powietrznej i jeszcze 7 przez po
kładową artylerię przeciwlotni
czą. Konwój bez szkód konty
nuował swój marsz.

Z  przyczółka desantowego 
Nettuno komunikuje się tylko 
o miejscowej działalności bo
jowej.

Na froncie południowym trwa
ją nadal ciężkie zmagania w 
centrum miasta Cassino z nie-

gów  nieprzyjacielskich, przy tym zmniejszoną gwałtownością. Dwo

gorszenie pogody udaremniło 
uzyskane sukcesy.

(„W ilnaer* Zeitung").
VIGO. (DNB). W  sprawie do

świadczenia, jakie wyniosły od
działy U SA  z pod Monte Cassi
no, specjalny korespondent 
Associated Press pisze: „przy
puszczalnie doznali szoku ner
wowego, kiedy mimo zburzenia 
Cassina Niemcy bronią ruin, 
mimo że oddziały aliantów przy 
stąpili do ataku po uprzedniej 
powodzi stali i żelaza. Również 
jak i poprzednio odbyły się wal
ki zbliska, zamiast łatwego po
chodu oddziałów. Z tego otrzy
mujemy naukę: zwycięstwo jest 
twardym orzechem do zgryzie
nia i oczekują nas jeszcze krwa
we walki".

ten absolutnie do tej porj^ nic 
spełnił nadziel, jakie w nim po
kładano. Wielokrotnie zapowiada
na ofenzywa dla otwarcia drogi 
burmańskiej nie doszła do skutku. 
Constantine Brown jest zdania, że 
generał Wavell zatrzymuje za du
żą część wojsk brytyjskieth, prze
znaczonych do ofenzywy w  Bur- 
inie, dla utrzymania tak zwanego 
-spokoju 1 porządku w  Indiach. 
£naną politykę indyjską Anglii 
musi się teraz drogo opłacać pod 
względem militarnym.

rzec kolejowy Cassino po cięż
kiej walce utracono. Na gruzach 
miejscowości zacięcie walczy się 
dalej.

Zespół samolotów bombowych 
nieprzyjaciela przy nieprzej
rzystej pogodzie dokonał nalotu 
w  południe, 17 marca na obszar 
Dunaju i zrzucił przy złej w i
dzialności szeroko rozproszone 
bomby na obszarze Wiednia. 
Szkody i straty są nieznaczne. 
Nad Marchią wschodnią i obsza
rem włoskim przy uciążliwych 
warunkach obronnych zestrzelo
no 9 samolotów nieprzyjaciel
skich.

Nieliczne brytyjskie samoloty 
niepokojące zrzuciły ubiegłej no
cy bomby na reńsko-westfalskim 
obszarze.

Niemieckie samoloty atakowa
ły w  godzinach wieczornych 
17 marca odosobnione obiekty
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G lo s y  e m e ry k a ń s k fe
SZTOKHOLM . Gazeta amery

kańska „T im e" wyraża się scep
tycznie co do widoków szybkiej 
inwazji na Europę i zapytuje, 
czy ustalona rzekomo w  Tehe
ranie data ma jeszcze dzisiaj 
znaczenie. Następnie omawia 
gazeta anglo-amerykańskie ata
ki terrorystyczne i związane 
z nimi nadzieje, pisząc: 

Dyplomaci i dziennikarze, 
którzy powrócili z Niemiec, nie 
potwierdzili tezy, że Niemcy 
jeszcze w  tym roku załamią się. 
Przedstawiciel gazety „Baltimo

re Sun" pisze, że morale w  
Niemczech raczej stało się sil
niejsze. Ataki lotnicze i pewne 
niepowodzenia jeszcze bardziej 
tylko zjednoczyły naród nie
miecki. Przedstawiciel Associa
ted Press Taylor pisze, że wed
ług jego spostrzeżeń morale nie
mieckie absolutnie nie upada, 
lecz w  ciągu ostatnich sześciu 
miesięcy wzrosło. Niemcy są 
bardziej aniżeli kiedykolwiek 
dawniej zdecydowane do dal
szej walki.

M ili  lilia®  mmlii Włoch
Od tąp;rna amerykfńsklm koncernem kopalnie 

rutiy żela nej i węgla
M EDIOLAN. (DNB). Prasa angielskie, odstąpił amerykań- 

^doska donosi, że Badoglio zaj- skiemu koncernowi przemysłom 
^ uje się wyprzedażą Włoch. W  wemu rozmaite kopalnie rudy
k^oirn czasie rząd sprzedał w ie l- ! żelaznej i węgla na Sardynii, 

ą i ość rozmaitego rodzaju d z ie ł, W  A lgierze znajduje się właś- 
Zl.uk! z galeryj na Sycylii p cw -,n ie  amerykańska komisja rze- 

grypie brazyhjskich handla-! czoznawców, któia ma przejąć 
sztu^i- Obecnie Ba- jkierownictwo nad kopalniami 

§uo, jak donoszą komunikaty iw  Sardynii.

„Zm arły" komintern
jako śrocfgk nacisku

Gazeta bukeresztertska na temat rabunkowych 
zamiarów Kremla

BUKARESZT. Wypowiedziane że komintern nie został rozwiąż 
przez Benesza wobec przedsta- zany. Sowiety posługują się pra- 
wicieli prasy angielskiej oświad- są aliancką, by przy je j pomocy 
czenie, że Stalin nie ma zamiaru skłonić sąsiednie narody do wy- 
stworzenia związku panslawis- cofania się z w ojny i by następ- 
tycznego pod kierownictwem So- nie tym państwom bez wszelkiej 
wietów, określa „Evenimentul“ | interwencji anglo-amerykańskie’ 
jako maskowanie sowieckiego podyktować swój własny ustrój 
głodu rabunkowego i jako tezę i uzyskać przestrzeń, która da- 
propagai^dową, która w  sąsiadu- 1 laby im na północy wyjście na 
jących że Związkiem Sow ieckim 1 Atlantyk oraz przez Jugosławię 
krajach nie może znaleźć naj- wyjście na Morze Śródziemne, 
mniejszego oddźwięku. Tak po
stępuje Finlandia, która nie

na krok ustąpić ze cjZyngton wobec Moskwy, oka- 
szkodą dla swego honoru i god- . . .
ności. Tak powinien postępować; 211-ie sią P lsze £azeta » zu~
każdy kraj, walczący w  obronie I pełnie bezskuteczna wobec sto-
swego narodowego życia. |sowanych przez Moskwę me-

Teraz potwierdza się pogląd,< tod"

Polityka białych rękawiczek, 
uprawiana przez Londyn i  Wa-

Okropne przebudzeni
Ciężar niem eckich ataków lotniczych na Lendy* 

Jeonak gełda s;eiu:uj».-
GENEWA. (DNB). Niemieckie 

lotnictwo podczas swego ataku na 
Londyn ł na południową Anglię 
okazało się nie tak słabe, jak to 
sobie przedstawiały wszystkie 
możliwe statystyki w  Anglii — 
mówi się w  angielskim tygodniku 
„Truth". Dla Londyńczyków ozna
cza to wznowienie ataków lotni
czych bardzo okrutne przebudze
nie. Niszczycielska siła bomb zna
cznie Wzrosła od roku 1941, tak że 
Niemcy dziś przy stosunkowo ma
łej Ilości bomb wyrządzają ogrom
ne straty. Każdy Anglik dobrze 
zrobi, jeżeli przygotuje się na no
wy rozwój wojny lotniczej i zda 
sobie sprawę z tego, że niemiecka 
broń powietrzna podczae swych 
ostatnich ataków nie wykazała ca
łej swej śiły.

Również, pisze się tam dalej, 
podczas wznowienia niemieckich

ataków uwidacznia się wyraźnie 
pewne osłabienie cywilnej obrony 
przeciwlotniczej, której sprawność 
należało już przed tym podnieść. 
W publicznych schronach brak nl* 
tylko łóżek, ale wskutek niedosta
tecznego dopływu wody powstaje 
podczas pracy gaszenia duże za
mieszanie. Jednocz; ! ii® stwierdza 
się, że brak jest wyszkolonych stra 
żaków, chociaż władze administra
cyjne tyle włożyły starań, ażeby 
każdy btok posiadał strażaków 
przeoiwpożarowch.

Gazeta „Daily Worker" donosi, 
ie  na giełdzie londyńskiej wsku
tek niemieckich ataków lotniczych 
spadły wszystkie papiery browa
rów, kin, magazynów, stacyj elek
trycznych i wodociągowych, ńatw 
miast brytyjscy spekulanci rzuciH 
się znowu na bezpieczną poludnio- 
wo-afrykańską walutę zlotową.

Południowo ■ afrykańscy nacjonaliści
gratulują irlanoir j@i stanowczości
SZTOKHOLM. (DNB). Dr. Ma- 

lan, przywódca południowo-afry- 
kańskiej narodowej opozycji, wy
siał — jak pisze Router — do de 
Valery telegram, w którym wyra
ża on „solidarność południowo
afrykańskiej opozycji I wielkiej 
części obywateli Południowej'Af
ryki x wysiłkami de Yalery, za
chowania przea Irlandię neutral
ności". W depeszy powiada się: 
„Dajemy mać całemu światu, że

wszelki rbdzaj nacisku zewnętrz
nego, któremu się ulega, sprzeczny 
jest z celami i Ideałami, w obronie 
których, jak twierdzą alianci, pro
wadzą oni walkę. W szczególności 
uważamy' tego rodzaju nacisk za 
zamach na autonomię dominiów 
w ogólności, z czym nie możemy 
się ze spokojem pogodzić". Depe
sza życzy de Valerze „powodzenia 
w walce przeciwko agresji, jaką
kolwiek przybrałaby ona formę".

Nowy ustrój
rządów  m osk iew sk ich
R ep u b lika  u k ra iń s k a  zg ła s z a  pretensje 

do polskich te ry ta r ió w
SZTOKHOLM . Korespondent dzielne" republiki. Już w  kilka 

Reutera donosi z Moskwy, że ■ tygodni po oszukańczym ma- 
rząd ukraiński rozszerzył swoje j newrze występuje na widowni 
roszczenia terytorialne poza li- nowy rząd, nie przemawia już 
nię Curzona. Żądanie to zgłosił Stalin, lec* Nikita Kruszew. 
Nikita Kruszew, przemawiając i Mógłby być 1 kto inny. Nazwia- 
jako prezes ukraińskiej rady , ko niczego nie mówi. Ważne jest 
komisarzy ludowych w  dniu 1 | tylko to, że zgłasza się tutaj żą- 
marca na posiedzeniu ukraiń- j danie dalszych rat płatniczych 
skiego najwyższego sowietu w  na rzecz bolszewickich roszczeń 
K ijow ie.

Dzieje się dokładnie tak samo, 
jak to przepowiadaliśmy w  chwi

mocarstwowych. Wspomniana 
taktyka, będąca udoskonaloną 
nieco metodą starej polityki 

li, gdy Sowiety dokonywały tak j Kremla, zgadza się całkowicie 
zwanej reformy konstytucji. Gdy z ogólnym obrazem, jaki nakre-
dotychczas Moskwa zgłaszała 
pretensje do polskich terytoriów, 
to teraz czynią to samo „samo-

śliliśmy, jeśli chodzi o cele po
zornej demokracji i Szczerość 
sowieckich propozycyj.

Sowiecka baza morska w Haifie
ZURICH. Londyński korespon

dent „Neuen Ziiricher Zeitung"
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA i

OSLO. (DNB). W  pobliżu 
Vadsoe, jak donosi „Norsk Te- 
legramm Biiro", miał miejsce 
zbrodniczy napad nieprzyjaciel
skich samolotów na spokojnych 
norweskich rybaków. K ilka nie
przyjacielskich samolotów zaata 
kowało kruszącymi bombami i z 
maszynowych karabinów nor
weskich rybaków, znajdujących 
się we fiordzie na małych odkry 
tych łodziach, przy czym trzech 
rybaków zostało zabitych a czte
rech ciężko rannych, mniejsza 
łódź rybacka, która znajdowała 
się w  porcie, uległa zniszczeniu.

Powyższy brutalny napad w y
wołał głębokie rozgoryczenie 
wśród ludności, która jest obu
rzona z powodu stosowanych 
przez te pirackie samoloty metod 
mordowania cywilnych norwes
kich rybaków

donosi, że amerykańskie komu
nikaty pozwalają po raz pierw
szy stwierdzić, że na konferencji 
w Teheranie również poruszono 
zagadnienie sowieckiej bazy 
morskiej na Morzu Śródziem
nym. Churchill powinien się zgo 
dzić z Rooseveltem na założenie 
bazy dla marynarki u wylotu 
rurociągu ropnego, który chcą 
Amerykanie przeciągnąć poprzez 
Arabię. Zamierza się widocznie 
rozbudować Haifę w  w ielki wo

jenny port. Stalin poparł ów 
projekt, ale zażądał, aby sowiec
ka flota mogła korzystać z tej 
nowej bazy. Propozycję tę po
parli Churchill i Roosevelt. Ko

respondent szwajcarskiej gazety 
sądzi, że rosyjska flota czarno

morska staje się wobec togo flo 
tą śródziemnomorską, a wsku
tek tego Dardanele zatraca 

1 swoje dawniejsze znaczenie.
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NADZWYCZAJNE POSUNIĘCIE
Ożywiona dyskusja w społeczeństwie angls-amerykańskim 

na t mat uznania Badogllo przez Moskwę
BERLIN. Na zapytanie w  czasie 

konferencji prasowej w  sprawie 
uznania rządu Badogllo przez Zwią 
y.ek Sowiecki odpowiedział amery
kański minister spraw zagranicz
nych, że w miarą, jak wojna po
stępuje naprzód, tego rodzaju roz
wój wypadków uwidoczni się w  
całej Europie. Innymi słowy: Hull 
me znajduje w  postępowaniu 
Związku Sowieckiego zasadniczo 
niczego niezwykłego, ponieważ 
wskutek generalnego pozostawie
nia Europy bolszewikom przez 
anglosaskie demokracje uważa on 
za rzecz 'naturalną, gdy Moskwa 
wszędzie tam, gdzie nieprzyjaciele 
próbują stanąć na kontynencie, 
zajmuje przyznane sobie uprzywi
lejowane stanowisko.

Dobrze się uczyni, pamiętając o

j zarówno trzeźwym jak 1 nie dwu
znacznym oświadczeniu Hulla, gdy 
się czyta pełne zdenerwowania 
artykuły na temat ostatniego nie
porozumienia w  obozie alianckim, 
które co raz bardziej wypełnia 
szpalty angielskich i amerykań- j 
skich gazet. Zarzuty przeciwko So
wietom, na które to zarzuty ko
mentarze anglo-amarykańskie z 
większą już teraz zdobywają się 
odwagą, nię odnoszą się wcale do 
faktu, że Sowiety podjęły się no
wej politycznej ofenzywy w  kie
runku Europy, lecz prasa anglo- 
amerykańska gniewa się z  tego 
powodu, że Moskwa wskutek swe
go ostatniego odosobnionego ma- • 
newru znowu dotkliwie nadwyrę
żyła wrażenie „wspólnego współ- i 
działania’* między aliantami. „De- i

TaKtmi są Anglie*!
GENEW A. Rada municypalna 

miasta Barry zwróciła się do mi
nisterstwa spraw wewnętrznych 
w  Londynie z pr-jźbą o zezwole
nie otwarcia kinoteatrów w  nie
dziele ze względu na potrzebę 
dostarczenia rozrywek żołnie
rzom i robotnikom zakładów 
zbrojeniowych. Prośbie tej jedy
nak odmówiono. Dziennik „Bar
ry  News”  w  związku z tym  ko
munikuje, że pewna grupa przed

siębiorców miejskich już zawcza
su zabroniła członkom swvch 
zakładów uczęszczać do kin w 
niedziele —  pod groźbą kary na
tychmiastowego ch zwolnienia. 
„D aily Herald” uważa takie po
stępowanie za „najgorszy przy
kład obłudnego świętoszkostwa 
i najbardziej jaskrawy wzór 
powrotu do czasu zamierzchłego 
feudalizmu".

Skutki wofny w Anglii
GENEWA. (DNB). Brytyjski mi

nister pracy Betrin oświadczył nie
dawno, jak podaje gazeta „Times”, 
w  pewnym przemówieniu, że nie 
zawsze w pełni ocenia się ciężary, 
jakie naród brytyjski podczas obec 
nej wojny zmuszony jest znosić. 
Bevim omówił wywołane wojmą 
pogorszenie odżywiania się na
rodu brytyjskiego, przy czym pod- ■ 
kreślił szczególny brak tłuszczów, i 
białka i innych środków pożywię- j 
tria, naród zaś zmuszony jest cięż-

trzymać produkcję. Tygodnik 
„Sphere” zaznaczą, jeśli, chodzi o 
skutki wojny, wywołane wśród 
narodu angielskiego, że okrucień
stwa wojny wycisnęły już swe pię
tno pa twarzy każdego znajomego, 
jakiego się spotyka w Anglii, 
„Sphere” stwierdza, że siła oporu 
narodu brytyjskiego słabnie, a po
ziom m oraiporządku i dyscypli 
ny opada.. Wiara, nadzieja, a w 
niektórych wypadkach nawet od
waga znikają, co należy tłumaczyć

ko pracować, by na poziomie u- wzrastającym zmęczeniem wojną.

Największy wodnoplatowiac
BERLIN. Czasopismo „Der Ad

ler”  ogłasza po raz pierwszy bliż
sze dane i zdjęcia „największego 
-wodnopłatcwca niemieckiego lot
nictwa”  „BV-222“, zbudowanego 
przez firmę Blohm i Voss. Sześcio- 
mo tor owy samolot posiada dwu
piętrowy kadłub długości 37 met
rów 1 wysokości 5,6 m. Rozpiętość 
skrzydeł wynosi 46 m. Dla porów
nania przytoczono, że wiotki, rów
nież dwupiętrowy brytyjski samo
lot „Suttóerland” posiada rozpię
tość 34,2 m. Z dwu kabin piętro
wych niższa może pomieścić do 180

żołnierzy z pełnym uzbrojeniem 
łub odpowiedniego ciężaru bagaż, 
górna zawiera obszerne kabiny pi
lotów i pomieszczenia nawigacyj
ne. Samolot budowany jest w dwu 
seriach, przy czym różnica tkwi 
w  rodzaju siły napędowej. Stano
wią ją albo chłodzone powietrzem 
BMW — albo motory Juukcrsa — 
Diesel*. Uzbrojenie, jak podaje 
„Der Adler”, składa się z .licznych 
armat i karabinów maszynowych”. 
Wielki samolot użyty został już 
na różnych frontach, gdzie znako
micie zdał on egzamin.

cyzja Moskwy —  pisze „Times” 
w  pełnym zakłopotania artykule 
wstępnym —  nastąpiła zdaje się 
bez uprzedniej konsultacji z rzą
dem brytyjsko- amerykańskim i o- 
głoszona została bez uprzedniego 
omówienia w  komisji śródziemno
morskiej. Chociażby decyzja sama 
w  sobie zawierała korzyści, to 
jednak samo postępowanie może 
pociągnąć za sobą przykre skutki. 
Postępowanie to odsłoniło i po
kazało rzeczywiście całemu światn 
brak całkowitej zgody w  polityce, 
która to zgoda jest tak pożądana 
między sprzymierzeńcami i która 
miała być ustalona na konferencji 
w  ubiegłej jesieni”. Trudno sobie 
wyobrazić wyraźniejszego przyzna
nia się do niepowodzenia w  Kai
rze 1 Teheranie, jak te właśnie 
słowa miarodajnego organu publi
cystycznego brytyjskiej polityki! 
W zupełnie podobny sposób pisze 
Inspirowana gazeta „Washington 
Post” : „Wypadki pozwalają nawet 
laikowi zrozumieć, że solidarność, 
którą proklamowano w  Teheranie, 
nie .wydała dotychczas niczego in
nego, jak tylko nieporozumienia” .

Te same zasadniczo nastroje roz- 
czorawania i rozgoryczenia przebi
jają stałe również i w  innych ar
tykułach angielskich i amerykań
skich gazet Jedyne wyjście z tej 
sytuacji widzi się w  nowych roko
waniach, któreby miały nsunąć 
raz na zawsze możliwości tego ro
dzaju godnych pożałowania „wy
padków jednostronnych akcyj”, 
oraz w  jeszcze większym sprzyja., 
niu Moskwie, którą trzebaby po
zyskać jak najdalej idącą uprzej
mością. „Washington Post”  doma
ga się nasilenia pracy ze strony 
Anglo-Amerykauów dla poprawie
nia międzyałianckiej współpracy.

Bardzo szeroko omawia też pra
sa anglosaska państwowo-prawny 
problem „wprowadzającego chaos 
precedensu", który stworzyła Mo
skwa przez swoje ekstra posunię
cie. Nawiązanie pełnych stosunków 
dyplomatycznych z rządem nie
przyjacielskim po zawarciu zawie
szenia broni i jeszcze przed przy
jęciem warunków pokojowych jest 
co najmniej rzeczą niezwykłą, pi
sze „Times", lecz jak zaznacza 
Reuter, swoistość stosunków am an
tów do rządu Badoglio pozwala 
„niewątpliwie na odmienne sto
sunki dyplomatyczne”, przez co 
agencja wyraża lekką naganę dla 
mało elastycznej polityki Anglo- 
sasów, wobec której, jak dodaje 
„Times”, polityka Kremla okazała 
się znowu znacznie bardziej 
„giętką".

Koniec końców również i to naj
świeższe zajście w  obozie aliantów 
potwierdza tylko, jak zupełnie słu
sznie pisze „Syenska Tagbladet", 
znany fakt, że w  radzie sprzymie
rzonych nieprzyjaciół inicjatywa 
dyplomatyczna spoczywa nadal w 
ręku Związku Sowieckiego i że we 
wszystkich zagadnieniach europej
skich prym dzierży Moskwa. Po
nadto w  Anglii i w Stanach Zjed
noczonych oceniają własnowotny 
krok Moskwy jako wyraz woli do 
przeforsowania bolszewickiej poli
tyki śródziemnomorskiej. Moskwa 
przygotowuje się obecnie, co prze
de wszystkim Londyn z jak naj
większą powinien zanotować sobie 
uwagą, do usadowienia się po do
konanym skoku do Algieru teraz 
także we Włoszech Południowych, 
a więc na dalszej ważnej pozycji 
flankowej na drodze oceanicznej, 
którą Anglia uważa za życiowo 
ważną dla swego Imperium.

Zabiegi de Gaullfi*a
o pr^ychyiio ić  M is k w y

SZTOKHOLM . (DNB). Jak 
świadczą ostatnie angielskie 
1 amerykańskie sprawozdania
z  Algieru, w p ływ y sowieckie w  
rejonie Morza Śródziemnego 
wkrótce ponownie się rozszerzą. 
Po uznaniu rządu Badoglio ma 
bardzo szybko nastąpić uznanie 
rządu de Gaulle‘a przez Moskwę, 
aczkolwiek Londyn i  Waszyng
ton nie mógł się dotychczas zde
cydować na takie uznanie. An
gielscy i amerykańscy korespon 
denci wiążą z  tą sprawą przy

gotowywaną podróż - polityka 
frontu ludowego Pierre Cota dc 
Moskwy. De Gaulle dąży syste
matycznie do pogłębienia stosup 
ków z Moskwą, jak o tym świao 
czy też jego preśba o udzielenie 
agrement jego głównemu sekre
tarzowi Palewskiemu. Podobno 
de Gaulle nosi się nawet z myślą, 
by osobiście polecieć do Mosk
w y i zabiegać tam o uznanie. 
Wobec takiej polityki w pływ y 
bolszewickie w  A fryce Północ
nej rosną z tygodnia na tydzień.

Związek Sowiecki to nie Rosja
Głos n ac jjn  lis ty  strus&iesgs

BELGRAD. (DNB). Przywód
ca serbskich nacjonalistów D i- 
m itrij Joticz oświadczył w  
swoim odczycie w  Belgradzie, 
że Związek Sowiecki nie może 
nigdy przynieść wolności naro
dowi serbskiemu. Związek So
wiecki to nie Rosja, lecz narzę
dzie żydowsko-marksistowskiej 
doktryny. Naród serbski odrzu
ca stanowczo ideę komunistycz
ną, albowiem jego podstawowe 
zasady, jego całe nastawienie

duchowe, polityczne, gospodar
cze i  socjalne jest wręcz prze
ciwne komunizmowi. Naród 
serbski n igdy nie ugnie się 
przed jarzmem bolszewizmu.

Następnie zwrócił Joticz uwa
gę na to, że Londyn i Waszyng
ton już dzisiaj zależne są od 
Stalina. Jest rzeczą oczywistą, że 
zarówno orientacja na Moskwę 
jak i na Londyn i Waszyngton 
jest dla narodu serbskiego 
szkodliwa.

Gayda padł ofiarą terroru
rV?g!o-amery§(ańs le^u w zymie

RZYM . Podczas wtorkowego 
ataku terrorystycznego Anglo- 
amerykanów na Rzym zab to  
długoletniego byłego dyrektora 
„Giornale d‘Italia“ Wirginjusza 
Gaydę. Celny pocisk trafił w  je
go dom. Jednocześnie z Gaydą 
zginęły też jego matka i siostra.

Ze śmiercią Gaydy tracą faszy 
stowskie Włochy jednego ze 
swych najwybitniejszych dzien
nikarzy. Piętnował on bowiem

stale w  swych licznych natchnie 
nych artykułach wroga świato
wego, jakim  jest bolszewizm 
oraz postępowanie plutokratycz- 
nych wyzyskiwaczy angloame- 
rykańskich. W  Niemczech, w któ 
rych zawsze znajdowały żyw y 
oddźwięk prace tego wybitnegc 
publicysty włosku-go, ta tragicz
na śmierć Wirginjusza Gaydy 
spotka się z  najserdeczniejszym 
żalem.
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LIZBO N A. Londyński „Daily 1 Jak oświadcza „D aily M ail” , po za transportami dla aliantów, oświadcza, że w tej kwestii po-
M ail” zapowiada, że wstrzyma- Anglia nie zamierza stosować Ponieważ na praktyce istnieje to piera ona stanowczo rząd de Va-
nie wyjazdów  z Irlandii jest za- „ogólnego”  zakazu dost.w  dla już obecnie i Irlandia od dłuższe * lery i nie da się zastraszyć żad-
ledwie tylko przygrywką do Irlandii. Raczej istnieje projekt go czasu uczuwa wielki brak su- nymi pogróżkami,
dalszych kroków, skierowanych dania „ty lko” —  obniżonej ko- rowców i środków spożywczych,
przeciwko temu wolnemu pań- lejności” ładunkom okrętowym w ięc dalsze obostrzenie tej po-
stwu. iropy naftowej, węgla i pszenicy lityki kolejności będzie już tyfc-

A  jakiego rodzaju mają b y ć ' ..wysyłanym ze zjednoczonych ko równoznaczne z zupełną bio
tę śrouki, wynika z o-świadczenia i królefitw i dominiów do Irlandii, kadą. Jakkolwiek umka się sło-

 _ —  ! innymi słowy —  wszystkie prze- wa „blokada” , to w  tym astrzej-
wozy do Irlandii muszą o^by- szy sposób ją  się stosuje. W  
wać się w  następnej kolejności związku z tym prasa irlandzka

ykcp
Pewien żołnierz, bawiąc na urlo

pie w s-wym kraju, natknął się nie
dawno przy oczyszczaniu studni , 
w Lobau pod Wiedniem na gtębo- I 
kości dwóch metrów na wielką 
płytę kamienną, pokrytą jakimiś 
egzotycznymi znakami pisarskimi 
i płaskorzeźbą. Kierownik wydzia- I 
łu cgipsko-wschodniego wiedeń- i 
Bkiego muzeum historii sztuki, po 
dostarczeniu mu tej płyty kamień 
u ij, określił ją jako egipski pcm- 
nig nagrobny pewnego kapłana z 
eaasów faraona Menzisa, panują
cego około roku 700 przed erą 
eUnseśw jańsbą. • |

isKo egipskie
Istnieje przypuszczenie, że tę 

płytę grobową zabrał z sobą - a 
pamiątkę jakiś oficer napoleoński, 
wracając z kampanii egipskiej w 
r. 1728 i dowiózł ją do Lobau, 
gdzte, jak wiadomo, odbyła się bi
twa pod Aspern. Gdy później Na
poleona pobił następca tronu aust
riackiego książę Karol i wojska 

francuskie odrsucono do łasów ko
ło Lobau, prawdopo labnie zgubio
no tę płytę egipską podczas ich 
odwrotu. Nagrobną płytę egipską 

przekazano wiedeńskiemu muzeum 
historii sztuki.

/tkanie 225.000 mitr&w
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-.s-^estniego rodzaju jubi- 
-iioJiiła niedawno tkaczka 
W ".-..uort w  górnośląskim 

. i Noosłiit. W  związku 
-i ‘•'•'m jubileuszem pracy 
•; ąric jalni —  ustalono 
' ta ona razem ze swnti 
i -kry jest również tka- 

wspólnym wysiłkn już

1C6 lat pracy. Razem z tym obli
czono, że tkacz wykonuje w ciągu 
59-istniej pracy przeciętnie 22S.090 
metrów materiału, którym można 
przyodziać 75 099 ludzi. Użyty do 
tego surowiec waży 33.999 kg i 
posiada długość 700 milionów met
rów. dających się owinąć dookoła 
kuli ziemskiej 18 razy.

pewnego posła z  Belfastu, ma
jącego Interpelować Churchilla 
na najbliższym posiedzeniu Izby 
Gmin, czy rząd brytyjski zamie
rza zaopatrywać w  dalszym cią
gu Irlandię w  węgiel, miedź, cy
nę i inne surowce. Coprawda 
źródła amerykańskie oświadcza
ją, że „narazie”  nie ma jeszcze ' 
zamiaru stosowania „natychmia
stowych” i „form alnych” sankcyj ’ 
w  stosunku do Irlandii. Lecz to 
oświadczenie, jak już mówi
0 tym jego brzrmenie, jest bar
dzo dwuznacznego charakteru
1 ma na celu jedynie zamasko
wanie zamiarów rządu angiel
skiego i am erykań sk im  W Lon 
dynie mianowicie zaznaczają, że 
ustosunkowanie się Stanów Zied 
jioczonych do Irlandii zrobiło 
bardzo ujemne w ra^n ie  w  świe 
eie neutralnym. W  żądaniach 
bowiem amerykańskich widzą 
tu nowy przykład, w  jaki sposób 
zamierzają wielkie mocarstwa 
traktować w  przyszłości małe 
państwa. Wobec tego w  Londy
nie oświadczają, że bvłobv le
piej narazie wyrzee się formal
nego wprowadzenia tych sank
cyj ze względu na omnię świa
ta. Cały nacisk jest położony na 
słowie „form alny” . Sprawoz- 
dame TVvV M ail*, 
mające rzekomo pochodz.ć ze 
źródeł dobrze poinformowanych, 
ujawnia okoliczność, że w  prak

jtyce stosunek do Irlandii będzie 
| równoznaczny z wprowadzeniem 
• formalnych eankryi.

NirMowe ideały Bułgarii
SOFIA. Minister sprawiedliwo

ści Parłoff wygłosił w Prilep wiel
ką mowę polityczną. Jeśli chodzi 
o bułgarską politykę zagraniczną 
minister oświadczył, że Bułgaria 
stule do jednego tylko zdążała celu 
— do połączenia wszystkich Buł
garów w jednym państwie. Rów
nież dyktat w Ncuilly nie potrafił 
Bułgarii sprowadzić z tej drogi.- 
Opatrzność nagrodziła w końcu 
wytrwałość Bułgarii. Dzięki zwy

cięstwu Rzeszy Wielkich Niemiec 
w obecnej wojnie Bułgaria mogła 
uwolnić swych • braci w Macedonii 
i w Tracji i przyłączyć ich do kra
ju njoeierzystego. W ten sposób 
złączenie się Bułgarów stało się 
już faktem dokonanym. W przy
szłości Bułgaria nie da się niczym 
skłonić do tego, by zrzec się swego 
zjednoczenia 4 swoich narodowych 
ideałów. Stanowią one podstawy 
bułgarskiej polityki zagranicznej.

1 &

liszpanii
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M A R S YL IA . Anglicy pogw a ł-, wysokości nad statek hiszpań- 
cili ponownie neutralność Iiisz- ski i ostrzelał ogniem karabi

nów maszynowych załogę, któ
ra usiłowała ugasić pożar. Kilku 
członków załogi hiszpańskiej

pann. Parowiec hiszpański „Ca- 
bo San Sebastian” (4000 TRB) 

stał w  drodze z Barcelony do
alencji w  pobliżu Tarragony : odniosło ciężkie .rany. Odstawio-

napadnięty przez brytyjski sa
molot i trafiony ciężko dwoma 
bombami. Statek zapald się 

ciężko przechylił się na bok. 
To niesłychane pogwałcenie 
hiszpańskiej neutralności odby
ło się w  tej samej godzinie co 
i atak na niemiecki statek „K i-  
lissi”  o kilka kilometrów dalej 
na połudme u ujścia Ebr».

Po zrzuceniu bomb samolot 
brytyjski nadleciał na nlskiei

no ich do kliniki w  Barcelonie. 
Jeden z  marynarzy zmarł 
od ran.

Ciężko uszkodzony statek, 
należscy do hiszpańskiego 1 

rzystwa okrętowego Ybarra 
i płynący w  towarzystwie stat
ków „Cabo la Plata”  J „Cabo 
Menor” , przyholowany został 
t0 v— ~~-rij przez hiszpańskie ho

lowniki.

Kardynał 
Mac Rory oraz biskupi l)r. Ma- 
geean i Dr. Mac Namce wydali 
okolicznościowe orędzia do na
rodu irlandzkiego.

Najbardziej zawzięte i wrogie 
dla Irlandczyków ustosunkowa
nie się panuje, ma się rozumieć, 
w oddanym Angla wolnym pań
stwie Ulsteru, którego tez 
względne postępowanie ze zwo
lennikami irlandzkiego rządu 
wolnościowego jest znane

K ilku wybitnych członków te
go ruchu niepodległościowego 
uprawia obecnie w  więzieniach 
k-rnych Belfastu strajk głodo
w y i oświadczyło o swym za
miarze wytrwan a w  tym straj
ku aż do śmierci Anglofilskie 
sfery rządowe Irlandii Północ
nej znowu upraw.ają działalność 
szczególnie zawziętych p./dztga- 
czy. „Manchester Guard!an" 
pragnie skazać l-iandię na „sma 
żenie się we własnym snsie* • - 
o Ile będzie ona nadal posiadać 
sw ó j'„ogród  zoologiczny dyplo
matów” . A  Chu .‘chill -zapowie
dział w Izbie Gmin ..izolowanie” 
Irlandii.

Szczególnie znamiennym ies1 
wielce nieprzyjazne-dla Irlandii 
ustosunkowanie -.ię liberalnegi 
„Manchester Gu^rd an” . Zapo 
wiada on Trlandń, że Dostępowa
nie je j rządu powoduje zanił* 
wszelkiej odrob ny svmn?tii. ja
ką jeszcze dotvchczas ni słs 
Anslla w  stosunku do T tandii” 
Lecz w  Dublinie nie słyszane 

nigdy ani trochę o taGej e m 
patii Anglii, n-itom c-t już or 
szeregu stuleci <r.sd 1 ' l łąf 
na Irlandią jedynie feiocL k--e» 
ł ucisk.



Ha Pacyfiku odbędę się jeszcze
cś«$źkś& wmBBtś

l ś  v a ic z  n ie  a d m ira ła  K e n io
TO KIO . Chwilowy spokój na j druzgocący cios. Może on tylko 

fre  .ach Oceanu Spokojnego od;pow tórzyć słowa rzecznika ar- 
Chwili obwieszczenia przez ce- mii, który powiedział, że pocis- 
sarzko-japońską kwaterą główną ki japońskie będą tym celniej- 
komunikatu o sytuacji bojowej sze, czym bliżej podejdzie nie- 
koło Truk w  dniu 21 lutego nie przyjaciel. Front w  kraju w i-
powinien przesłaniać oczu na to, 
że odbędą się tam oczywiście 
ciężkie jeszcze walki, —  tak
tr. crdzi wi ce admirał w  stanie 
6poczynku Jidiro Kondo, który 
stale utrzymuje kontakt z naj
wyższymi czynnikami japońskiej 
marynarki i ze względu na swo
ją trzydziestoletnią karierę mor
ską oraz swe dowództwo na Pa
cyfiku uważany jest za jednego 
z najlepszych fachowców.

Z  diugiej strony pyszałkowate 
komunikaty propagandowe nie
przyjaciela o jego przygotowa
niach do nowej ofensywy nie 
powinny, jak zaznaczył dalej 
wiceadmirał, wzbudzać niepoko
ju w  żadnym Japońezyku. Na 
Ocearre Spokojnym doświadczo
na i długo szkolona flota japoń
ska czeka na moment, by  zaata
kować i zr/teć nieprzyjacielowi

nien czynić jedynie to co i żoł
nierze na froncie i z wiarą i p il
nością spełniać zadanie przygo
towania broni i amunicji w  kra
ju macierzystym.

TOKIO . Artyleria  angielsko- 
hinduskich obrońców w  Port 
White i Kennedy Peak na środ
kowym froncie burmańskim zo
stała* według ostatnich japoń
skich komunikatów z  frontu 
zmuszona do milczenia. Załogi 
usiłują się wycofać. Lecz arty
leria japońska ostrzeliwuje bar
dzo silnym ogniem stanowiska 
nieprzyjacielskie 1 drogi od
wrotu.

Również 1 w  tym miejscu 
stwierdzono, że Anglicy wyco
fu ją się pierwsi i  pozostawiają 
wojska hinduskie jako osłonę 
odwrotu.

Prasa turecka na marginesie
mim riądił Bedaglo pr ez Zw ązek Sowiecki

Deszcz bomb zapalających
Pierwsze szczegóły o nowym niemieckim 

ataku lotniczym na Londyn
SZTOKHOLM. (DNB). Londyn 

mógł odczuć ponownie siłę niemie
ckich ataków lotniczych. Reuter,' 
który jak zwykle usiłuje zmniej
szać siłę niemieckich ataków, po
daje, żc Londyńczycy odczuli peł
ną moc deszczu bomb zapalają
cych, oraz że między innymi inne 
serie bomb zapalających spadły w 
pobliżu znanej siedziby rządu. Od
działy ratownicze pracowały przez 
całą noc. W  pewnej dzielnicy roz
przestrzenił się gwałtowny pożar.

Jak komunikuje Reuter dalej, 
atakujący ukazali się w  większej 
liczbie aniżeli w  ostatnim czasie, 
oraz wskazuje dalej między inny
mi, że liczba samolotów, zdaniem 
pewnego obserwatora, może być 
porównana z liczbą podawaną w  
czasie najcięższych ataków ostat

niej serii nalotów. Jedna a naj
gwałtowniejszych w  obecnym roku 
walk lotniczych, stwierdza dalej 
komunikat, miała miejsce nad An
glią.

„Ezćhamge Tełcgraph" ustala, łe  
liczba atakujących niemieckich sa
molotów była prawdopodobnie 
większa, aniżeli przeciętna ostat
nich ataków, ł dorównuje mniej 
więcej liczbie samolotów biorą
cych udział w  największych nalo
tach w  miesiącu lutym. W szeze- 

j gólności zrzucano oprócz bomb za
palających również bomby fosfo- 

, rowe. Dzieją się rzeczy grotę sko- 
! we, Skoro „Ezchange Telegraph" 
po tych stwierdzeniach zamyka 
swój komunikat słowami: „Doszło 
w  niektórych wypadkach do po
żarów".

Chcesz nfeć śwatło e ektryczne -
o f z c f ę e i z o l  | e  f

Z koncertu Olgi Olginy

A N K A R A . (DNB). Rodzące się 
z faktu uznania Badoglio przez 
Związek Sowiecki problemy 
omawia również prasa turecka, 
która rozumie się wypadkom 
tym specjalną poświęca uwagę. 
„Tasviri Ekar“ stwierdza, że 
krok Kremla w  stosunku do Ba
doglio nie ma precedensu w  hi
storii prawa międzynarodowego, 
umożliwia on jednakowoż Z  wiąz 
kowi Sowieckiemu ukucia pier
ścienia politycznego od Moskwy 
aż do Jugosławii i Włoch oraz 
do Afrykj. Północnej, przy po
mocy zaś tego pierścienia moż
na odizolować Europę zachodnią 

Eurony wschodniej i ustabi-

• ńzować w pływ y sowieckie na 
całych Bałkanach i w  rejonie 

i Morza Śródziemnego aż do pół
nocnej A fryk i.

Domaganie się Moskwy stwo
rzenia sowieckich baz morskich 
na Morzu Śródziemnym potwier 
dza wspomniane zamiary. Fakt, 
że Stalin, nie pytając swoich 
sprzymierzeńców, podaje rękę 
Badoglio, dowodzi tego, że Mosk
wa nie przestrzega wcale reguł 
dyplomatycznych. Krok Stalina 
wymierzony jest przeciwko 
współpracy między aliantami 
i zrrrerza cło nakłonienia wszyst- 
Jdch państw, by uprawiały po
litykę na własną rękę.

Jak było do przewidzenia, zwa
bił koncert p. Olgi Olginy w  ubie
głą niedzielę do Teatru Miejskie
go bardzo liczną publiczność, fetó- 

, ra po dość długiej przerwie chcią- 
1 ła znowu usłyszeć tę znakomitą 
śpiewaczkę. Kariera artystyczna 
Olgi Olginy bowiem ściśle zwią
zana jest z Wilnem. Tutaj w  daw
nej Operze Wileńskiej zadebiuto
wała w partii tytułowej opery 
„Traviata“, a chociaż następnie

Krńtkfe wiadomości
S ZTO K H O LM , (DNB). Jak do

nosi Reuter z Londynu, jest gene
rał B usan Simowiez przewidywa
ny jako najbardziej prawdo
podobny następca prezydenta mi
nistrów jugosłowiańskiego rządu 
emigracyjnego Bozidara Puricza. 
Kierowniik „Times‘a‘‘ nazywa Si- 
mowicza „zdolnym i patriotycznym 
•iicarom, o szerokim horyzoncie 
i bezgranicznej energii".

Urzędowe rozmowy między rzą
dem brytyjskim a emigracyjnym 
rządem jugosłowiańskim jeszcze 
się nie rozpoczęły, komunikuje da
lej uen,&r, jednak cokoiwiekbądź 
cię stanie, jaż teraz wydaje się 
rzeczą pewną, że zarówno generał 
Michajlowiez jak i Puricz bęuą mu- 
•ieli ustąpić, przy czym usiłuje się 
maieść rozwiązanie przejściowe, 
zmierzające do usunięcia istnieją
cych sprzeczności.

GENEWA. Jait podaje „Daily 
Herald", w toku ustalania oso
bistości trupa pewnej młodej 
kobiety, znalezionej koło Lutu- 
nu w rzece Lea (wpadającej pod 
Londynem do 1’amizy). policja 
strzymsla zapyl...;. a od przeszło 
ICOO rodzin, z których środo
wiska mogła po-hodzić wspom
niana kob:eta. Dziennik ten jesz

cze podaje, że niezliczona liczba 
młodych kobiet opuściła swe ro
dziny od czasu wybuchu wojny 
' pojawiła się gdzieś po wieikich 
miastach; niektóre z nich pracu
ją zawodowo, lecz znaczna ich 
ilość włóczy się jako „wędrow- 
czynie bez planu1 po Londynie 
i wielkich mianach prowincjo
nalnych. W iele z nich porzuciło 
swych małżonków, pozostawia - 
jąc swe dzieci na pastwę losu 
Zjawisko to pozwala wniosko
wać o bardzo poważnych obja 
wach rozprężenia jakie nastąpi
ło w  rodzinie brytyjskiej.

ZAGRZEB. „Hrvatski Naród" 
omawia w  artykule wstępnym 
nlan sir W alter Laytona .-fede
racji europejskiej" i powiada 
że zachodnie demokracie od 8 °

sk e j federacji. W=?zvsev iednak 
ich fachowcv razem dali Europie 

: tylko Wersal, którego niesnra-

nę śwtetową. N ;e wymaca to 
specjalnego dowodu. Lecz nie 
trzeba też o tym zapominać, gdy 
w Anglii podnoszą s:ę nowe gło 

za federacyjnym ustroje 
Europy.

% itrk fiiti i*qw \ sieS :iesor:d^
* vncwi$ tm pofl w?g?« em

v o s lrb ro !
fstn eie obowiązek dostawy skó- ; Wzywa cię także do dostarcza 

"ek futerkowych zgodnie z r nia skórek małych zwierząt, ,ak
rządzeniem Nr. 23 RKO z dnia królików, psów, kotów i t  J 

if* 9 1943 Płacimy najwyższe .eny!
Miejsca przyjęcia dostaw znajZa don a we dajemy punkty pre-

z zarz-dzer emm iow e zgodn ie  
* K o

W 4zalsi-ym -taeu ■Wydalamy 
71 u llL,k myśliwsko dla myS’ ;-

W c h

Ob
-orek.

■►wiązuj* dostawa wszywi&ó:

du.ą się: w Kownie Ninmi^cb < 
Towarzyslwo wyrohów futrzar
skich, Kowno, u). Ma ironio* 17, 
» 25035, w Wilnie . Ntem -r-kie
Towarzystwo wyrobów futrzar
skich rn b H Ostland, Wilno 
‘ : edvmma 22 tel. 32 57. N.*step 
nie „Maista*"

OLGA OLGINA.

wypłynęła w  świat szeroki, będąc 
przez kilka lat primadonną* Opery 
Warszawskiej, i wyjeżdżała jedno
cześnie na gościnne występy do 
Jugosławii, Wiednia, Łotwy, Esto
nii, a także do Anglii, gdzie wy
stępowała w koncertach symfoni
cznych i własnych oraz naśpiewy- 
wała płyty gramofonowe, to jed-

M Ł Y N Y  POTRZEBUJĄ 

DRZEWA,

INACZEJ ZA B R A K N IE  

CHLEBA.

’ J“ * * * '  >ą A AZA AAAAAA4/

Hf arv & ir * r ” e
W rn rT w  nrcrt-'„ niemej Bnbd 

t w dniu Imienin Tatusia- i Matry,
''"''"I i W>'tką, 7/v-*-<trq Pno-tlśc-Jfa
7 Wilna. Staś i WnódTa WoinVov 
z Lidv dla b W — rh polskich dzie
ci ■■ktadają 50 RM.

W dniu Imienin ś. p. Dyrektora 
Ruty" Józefa Gasiitnaca — 73- 

niast lewiatów na grób 215 RM.
biednych poSskich d-deci skła

dnią praeownmy 1 robotnicy war_ 
ztsitów „Ruty".

Zamiast kwiatów w dnłu imie- 
uin ks. Józefa Wróbla w Duksz- 
taeh Pifarsk-eh d’ a polskich bied
nych dzśeei RM. 100 składa M. M.

Zamiast życzeń Imierrnowych 
p. dr. Józefie Moszczyńskiej Per- 
90«ei oddziału chirurgicznego, ap
teki i laboratorium szpit. Sw. Ja- 
' uba dla p. Łlkszanki Stefanii , 
składa 104 RM I

nak od r. 1937 znowu, już na stałe, 
osiedliła się w  Wilnie, śpiewając 
dość często w  radio, na koncer
tach, a ponadto prowadziła także 
pracę pedagogiczną. I  ci, którzy w 
niedzielę przyszli na ten koncert, 
doznali w  całej pełna tych wrażeń 
estetycznych, jakie tylko dać może 
sztuka bardzo wysokiej klasy. 
Doprowadzona do perfekcji techrr- 
ka śpiewacza artystki czarowała 
słuchaczów szczególnie w  ariach 
z oper „Manon" Masseneta, .Na
rzeczona cara" Rimskiego-Korsa- 
kowa oraz „Eal maskowy" Ver- 
diego, tyle razy już dawniej śpie
wanych na scenach, lecz także 1 
pieśni Chopina, Szymanowskiego, 
Niewiadomskiego oraz Szymkusa 
i Gruodisa w pełnej finezji inter
pretacji artystki nabrały nowego 
uroku. W  drugiej części programu, 
w której przeważały utwory z za
kresu lżejszej muzyki, szczególne 
zainteresowanie wzbudziła nastro
jowa aria z operetki „Baron cy
gański" oraz w  zgoła innym cha
rakterze utrzymana koloraturowa 
pieśń Arditiego „Pocałunek", w  
których p. Olga Olgina wykazała 
dużą skalę swoich możliwości ar
tystycznych. Do tak wybitnego 
sukcesu śpiewaczki przyczynił się 
także w dużej mierze doskonały 
akompaniament prof. Konrada Ka- 
weckasa, którego jedną piosenkę 
wśród niemilknących oklasków za
śpiewała artystka jako naddatek. 
W ogóle po zakończeniu programu 
koncertu przy wnoszeniu co raz 
to nowych koszów kwiatów i na
wet ogromnego tortu p. Olga Olgi
na zmuszona była oklaskami do 
zaśpiewania tyle naddatków, iż 
starczyłoby to prawie na cały dru
gi koncert, tek iż ten poranek 
koncertowy możnaby nazwać po
rankiem entuzjazmu. Byłoby po- 
żądanem, ażeby ten koncert został 
jeszcze raz powtórzony. L.

NIBOZiSLA

Józefa-

0 schód siońcu 5.27 
Zacbóó słońce 17-28

D Z I S ZACIEM NIAM Y O R r  * 
OD GODZ. 18.10 DO GODZ. 05.00.

—  DO WIADOMOŚCI ABONEN
TÓW ENERGII ELEKTRYCZNEJ. 
Na podstawie przepisów: „Ogólne 
warunki o dostarczaniu energii 
elektrycznej" wszystkim abonen
tom prywatnym i urzędowym, 
którzy nie opłacili rachunków w  
ciągu 10 dni, dalsze dostarczany 
energii będzie przerwane. Nowe 
przyłączenie będzie wykonane tyl
ko po opłaceniu rachunku, uisz
czeniu wyłączeniowo-przyłączenio-
wych opłat 1 po doczekaniu się 
swojej kolejki.

Energricversorgung Ostland 
Bezirk Wilna.

— SPRZEDAŻ PAPIEROSÓW. 
Na kartki papierosowe „7 M Tab. 9"
1 „7 M Tab. 10" sklepy rozpoczęły 
sprzedaż papierosów. Na każdy 
odcinek sprzedaje się po 20 sztuk

. papierosów.

— SKOŃCZYŁ SIĘ TERMIN 
DOSTAWY WEŁNY. Termin obo
wiązkowej dostawy wyznaczanego 
kontyngentu wełny jesiennego 
strzyżenia owiec przedłużony w 
swoim czasie do 15 b. m. już się 
skończył. Rolnicy, którzy dotycn- 
czas nie dostawili wyznaczonego 
im kontyngentu wełny, powinni co 
ry c h le j wypełnić swój obowiązek, 
gdyż w  przeciwnym razie grożą 
im kary konfiskaty owiec i wełny 
bez żadnego odszkodo^ania.

— WYZNACZENIE KONTYN
GENTU JAJ. Z dniem 15 b. m.
zostało zakończone rozsyłanie kar
tek, w których zaznaczone jest, ile 
jaj mają dostawić Jako kontyn
gent obowiązkowy hodowcy kur 
W związku z tym należy podkreś
lić, że rolnicy, którzy o czasie do
stawili wyznaczony im kontyngent 
oraz dostawili jaja wyżej normy 
dostaną specjalne premie.

— PROTbKUŁY. W dniu 16-go 
b. m. policja spisała za spekulację
2 i za podwyższanie cen — II  pro- 
tokulów. Zatrzymano takie trzech 
pijaków, którzy nie zważając na 
wielokrotne ostrzeżenia uraczyli

'm się zbyt wielką dawką alkoholu. 
Zostaną skierowani do obozu prac 
przymusowych. »K'

— SUROWE K ARY ZA PIJAŃ
STWO. Jak się dowiadujemy, obec 
nie wtadze policyjne w wypadku 
zatrzymania osób w  stanie nie
trzeźwym stosują bardzo surowe 
kary. Winni bez względu na ich 
stopień służbowy będą odsyłani 
natychmiast do obozu pracy.

—  POŻAR. W dniu, 16-go marca 
przy ulicy Ssulis Nr. 17 wybuch! 
pożar w składziku z drzewem w 
którym zapaliła się słoma od świe
cy, która wypadła z rąk gospody
ni. Ogień w  bardzo krótkim cza
sie przybrał poważne rozmiary f 
lokatorzy domu, którzy rozpoczęli 
likwidować pożar własnymi siłami 
z trudem go ugasili. Dzie’na Do

stawa mieszkańców zasługuje na 
pochwałę. (K,

— NIEUDANA KRADZIEŻ. 
Dwaj złodzieje usiłowali skraść 
skrzynię z marmeladą z  wozu cię
żarowego, który przejeżdżał przez 
skrzyżowanie ulic Mindaugo (d 
Słowackiego) i Naugarduko (No
wogródzka). Woźnica zauważył a- 
matorów słodyczy i krzykiem zmu
sił ich do ucieczki. Jednego z nich 
zatrzymała policja, którym okazał 
się zamieszkały przy ulicy Min
daugo Nr. 24 m. 10 Wiśniewski T., 
przekazano go kryminalnej poli
cji. Wypadek miał miejsce w dni 1 
16-go b. m. o godzinie 10-ej. (Ki 

— PODALI SIĘ ZA URZĘDNI
KÓW POLICJI KRYMINALNEJ. 
O godzinie 19-ej w  dniu 16 marca 
weszło do mieszkania porucznika 
Asipau&kasa, zamieszkałego przy 
ulicy Juzapawiczius 14—1 dwóch 
osobników, którzy podali się za 
urzędników policji i korzystając 1 
nieobecności właściciela pod groź. 
bą użycia broni przeprowadzili 
„rewizję" — w  wyniku której za
brali mundury i ubrania. Docho
dzenie prowadzi kryminalna poli
cja. (K)
— W YPADŁ Z  POCIĄGU. W no

cy z dnia 16 na 17 marca wezwa
no Pogotowie Ratunkowe ne dwo
rzec, dokąd przewieziono z Santo
ki mieszkańca Podbrodzia Jana 
Franckiewicza (lat 30), który wy
padł z  wagonu, rozbijając sobie 
głowę i łamiąc w  kilku miejscach 
lewą rękę i nogę. W stanie ba rdze 
poważnym przewieziono ofiarę 
własnej nieostrożności do szpitala 
Czerwonego Krzyża. <K)

W ŁADYSŁAW  MARKIEW ICZ
b. rząoca maj. Jaszuny

zginą) śm ercią trag czną dnia 
8. h-44 r w ellinie k. Jaszun 
w wieku lat 1 pochowany 
zostri na cmentarzu radzi nym 

w czernicach. 
Nabożeństw* Żałobne zosta

j e  *dpr.'w ona dn a żo.lił 44 r 
a godz 8  rana w koś i -ie św 
Teresy 0>trob'amskim).Oczym 
zawiadam aja życzl wy. h o mię 
ci Jeg* ptzostali w nieutulo
nym żalu
 tn>  Córeczka i R -d z  n*.

po d u icn i c ę kten citrpir 
n ach, a atrzony bw Sakramen
tami, zmrrl 1 ma 18111 1944 r 

w w cku lat 57.
O czym zaw acamieją pa* 

grążeni w gltbokim smutku
-o  , Dz > ct • Wnuki.

I k p .  B1 i « !
Punkt w y m i a n y  skór  

w Ka śiaJorys, ul. Vytau- 
to 44 przyfmujc do wy
miany wszystkie niewyro
bione skóry zwierząt do- 
mow> ch i leśnych, za któ
r e  wydaje się zaraz naj
lepsze skóry z garbarni 
w  S awlach.

IV /« B  Ę  O  Ę
drut m*s!ężny, żółty 2 mm. i 21/, m * 
Oraz struny skrzyp owe, git-rowe 

i man'1«l'a*w e w lażdej uości
P r a c o w n i a

instrumentów Muzycznych

K. Olszewskiego
Traki} vT r o c * a )  N r Jo.

<i*v m s r e t t

w w H k ifi Sali Kopertowe!

|WIELKI KOHCEHT
nrzu i le Wileńrk»«** Ch-ńnr 
M*tp©*i*lit “*•(> 1 i f l rn tn  c*wem J

Maf«»l> iri. ' M *  *o ' łtóws
J. G 8 J D F B U R 0 W A  h , r v t o n )  

P N Koąłitik: (so n -an '
r r o - r e m ! * !  rosvj*k e b i- )c  ruskie 

i ukr*’ński» ś :e«-v lu^awe. Pieśni 
i t r e  •  e r  owe 

" o  ze t -k  o y. B I-tv ed r>.—  df. 
H Przedsprzedaż b lefó«:
!,us«. V er fr *up  s t a 1# Gedim ino 7___
«r d iu ^en ertu <» k s e  s - 1 kon 

certo we od 4.70 do 13.
Od ro  dr 1 rozooczyn  t si w  oma 

-hu Fiiharino-ij | n t e r j a,

n»ater ał w dobrvm -a tun -  
ku na k**tium lub kostium 

7raz koszule  mesk e r. ' w  d 
bryra « t a '• e. Dewtedz -ć  siei Vilnia- 
« «  iWileńs a' 7 7akła1 ćlektr®- 

tecnniozny o i &— ’ 6

p trwszą o:esną rocz
nicę śm>erci naszej ukocha

ne Matki 
ś f  p.

| Weroniki z Jastrzębskich

Wasilewskiej
za spokój Jej duszy cd ę- 
Izie s ę i^a lożeństwo Ża
łobne dnia 2 Ml b. r o go 
izinie 7 rano w kościele JO.

isionarzy, na które /.aora- 
sza ą rewnych i Znajomych 

Córki, Synowie, Z  ęctowie 
i Wnuu.

v» -tTtym mu pj zgen e 
za spokój Cus/y 

s fp
Aieksandry-Dyonzy

Cfluls, iej-iosi ickiej
z si»n e odpraw ong Na-o (ń- 
stwa Ż^łobn* en. 21.111-44 r o 
20łZ S ti te o w kościele ś* 
natsrzyny O cum zawad’  
m aią Krewnych 1 aam ny.li 

L r ec •: odz n

P o s rn N p  e s erienfki
cd lat 18 do 25 

Pilies iZamkcwa) ' 8—2 
Briefmarken — zentrale.

Cfu.-a , c m  e #1 ’ Ztu 
asze’ *> svna V» ia d y & łs w a  

W o j s z n i s *  oraz lyeh, Którzy
wvirc el 00 Rzeszy ' ma rs 
942 r. od ę z e  sic Nsbożeń- 

siwu za ch z r w e 1 sn z ś 1 
wy pawr t w ma >m ko 
*t Antako'. so-Tryn<t rs >m 
we wtereK d > a 1 1 l 1 4 •
godz 8-mcj raoo, >a l> ó 'e *a- 
aras iam y ryrc*k « y e ' f r z y i - c ó  

R o d z i c e



H  B  i%J A I

fo luatentiieater II vw1î (1, s

,Śmiej si? Pajacu“

„uZ NGLA W O Ł V
Od jutra premitrai

..Czerwona Mgła*

, f tO W »A "  »• . t.l. l«-37

, ^ A L C  Z  T O B Ą .

T E A T R - R E W I A
N o w o g r ó d z K a  8 

Od poniedziałku 
dnia 20-go marca r. b.

Wyjątkowa Premiera!
przy udziale całego zespołu teatru 

„ S t t -S A B A "

„MARCOWE TARAPATY"

. M U .  M e u e - M  

» » A  L r  A  R .  M “
Od po .itdz.aiku:

„n.e.Z/eine L zec i" . 
Pa.żątek seansowi w dnie powszed
nie o go-z. jo i 17, w sosety o 
godz. 13 i i3 i w enie św.ąteczne 

•  jedz. lo tej.

Humęr, ś iew, tańce..
Trio R> weieisów „U O —RE— Mi“. 

HANKA BIELIC-ńA, Laaunówna i i*. 
Pierwszorzędne numery zagraniczne. 
20-go i 21 go marca po 2 przedsta

wienia o godz. 1 ' / i o  go z. 19.
D z i ś  ostatni dzień programu
„POD ZNAKIEM HUMORU"

Początek o godz. 15, 17 i 19-tej. 
Przedsprzedaż bi etów:

WiieśsKa 16 i Wielka 32.

A v j >ZHA“ , 7
, (Za waluto 54, ICi. id - i t

„ G A S P A i t O N E "

, 6 k A Ź Y N A “ w N.-Wilejce.

„ E P I Z O D * *
Od wtorku: „Len  z Irlandii".

Scłmtzkommando
0 . T .

raniła przyjęcia
ochotników.

Informacje 1 zapisy: 

Kohlenstr. (Węglowa) 12— 3 lub 
Arbeitsamt, Gedyminostr. *7, 

okienko 9.

F i r m a

Vilnians (Wileńska) 7
Przyjmuje do reperacji pa- 
tefony, r a d i o - a p a r a t y  
i grzejniki wszelkiego ro
dzaju (kuchenki, żelazka 

i czajniki).
W ie lk i  wybór ~ 

najpiękniejszych płyt 
paiefonowych.

Kupuje patefony, radio-apa 
raty i przyjmuje w  komis. 
S H U P U jE  k O L b K iE  E Ł Y IY .

M I K - l i U M U !  I l i M I I  

A . S U B O C Z A
V jk i e £ i g  (N ie m ie c k a )  17
WyKOiNUJc. wszelkie roboty w zakre

sie radio-eiektretechmki
Fachowa naprawa rowerów.

K U P U J E  sorzęt radio techniczny 
oraz części rowerowe.

Kopi aparat radiowy i opony 
Balonowe.

P rz e d s ię b io r s tw o
ObróbłU Drzewa

„ V i l n e l e "
Wilno, Daukszos d. Piwna) 9

przyjm e 
aatyc. miast w

gairowego
oraz mężczyzn i Kobiet da 
prac akordowych. Tamże po
trzebne młodsciane siły robocze. 
Zgłaszać się do Administracji 

albo teł. 79.

Nasiona
Sprzedaż i Kupno.
SKLEP: (d Zygmuntowska) 26 

k/Zielanego Mostu.

W dniu 19 marca o g. 17.15
w sali Filharmonii 

ocbędz  e s!g

Jubileuszowy koncert
15-o lecia pracy

Stanisława
DZIAKIEWICZA.

W programie koncert Mozarta 
D— Dur na flet.

W  niedzielę 19 merca
w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego

Vekiećii} i Niemiecka) 9 

(A . N. O s tro w s H ij)

„ l i t  mi lotu m Sleiita".
Komedia w 4 c i aktach.

W  w y k o n a n ia  z e s p o ia  ro s y js k ic h  
a r ty s tó w .

Bilety de nabycia od s.Doty gsdz. 10. 
Początek 1 seansu a godz. 15, 

drugiego o godz. 18.

Uwaga!
Dnia 15.111-44 r. przy 

t i l .  W i e l K a  1 7

otwiera się sKlep
komisowy i wymiana
Praca o d b y w a  s ię  szybKo

i sumiennie

P R A C O W N IA  
W Ó Z K Ó W  D Z IE C IN N Y C H  

Trakg (Trocka) 16
K U P U J E l  

D y k t ę , .
C e r a t ę ,

C e lu lo id ,
W ą ż  g u m o w y

i inne materjały.

LA8ORAT0RI i A 
Zębów Sztucznych
rrzyjmeje wszelkieroooty tech
niczno - dentysiyczse. WyKo- 
nuje na kauczuku f różnych 
metalach, i obota szybka, fa

chowa i tania-
Sedimine (d. Mickiewicza) 15-23
drugie podwórko, al o trgntows 
wejście: Tylioji kd.Cicha) 4— 23.

Poszukiwani pracownicy
do ochrony przedsiębiorstw 

w  K o w n ie .
Przedsiębiorczy, zdrowi męż
czyźni w wieku od Jat 25 do 45, 

obeznani z używaniem broni,
są ooszukiwani tlo ocnrony różnych 
składnic w. Kownie. Dobre wynagro
dzenie, utrzymanie i mieszkanie za
pewnione. Zgłaszać się możliwie 
natychmi.st, osobiście, *  własno
ręcznie napis* ym życiorysem do

Gsflaid-Fassr-Se sellscbaft di. I  8*
Aussensteiie Wilna 

Wilna, Gedimino 15 5 , Tel. 524.

TEATR MIEJSKI
d. Pohulanka  

W niedzielę dnia 26 b. m. 44 r. 
o  g o d z . 12 w  p o ł.

o d b ę d z i e  s i ę

P O R A N E K
z-anego kas— barytana

KAROLA KOSZELI
W programie: Dcufz, Muss.r-ski,

Gounod, Leorc*vallo, Moniuszko,
B ret.

Przy f.rt R. KUNCEWICZ.

a  Z okazji zaślubin p. inżyniera

Władysława HSsifisklego
*  p a n n ą

Cecyiją Grabarzówną
serdeczne życzenia

składa
G r o n o  Przyiació\

ZAM IENIĘ  na 
opal przystępnie 
garnitur smokingo 
w y czarny prawie

l P r a c a J jHsakj i wycb waie-

maszynie (10 
system 

Gedimino 4 - 12

PSZćDSIEBIBHSTBO B IJ IL II
D yp l. Int.

m i m  im iE iia
PRZYJMIE NATYCHMIAST: 

cieśli, stolarzy i robotników
na ro oty rządowa budowlane

w N S Ł 3 D S C Z M  E .
D3BP.A PŁACA, utrzymanie i mieszka
li.e na m ejscu. Ro oty prowadzane Są 

NA AKORD. 

Zgłoszenia: 8— 16 po poł. 

J o g a i l o s  7 — 3 .

Unra iłjti iilrami
T A N  E C Z N E  

o t r z y m a n o .

B. MIKUTONiS.

nowy na wysokie- DWIE in te ligent-j A  B C Najtaniej
go 1 materiał an- kl. w  średnim wie ; i najszybciej k ,n
gielskt na spodnie ku Poszukują pra- i » « rs»c  a n.cm,«e
wizytowe. Sventi- cy w  charakterze k»  ' lekcje pisania
ku (d. Popowska) gospodyni i po- , <>» ma
on 7 2882 niocnicy w  restau- » paicowy

  .......  racji lub domu pry
ZAM IENIĘ  nową watnym. Zgłosze-

spacerówkę na n â Redakcji
opał lub na wąż pod „AT.** 2980
gumowy. Lwowska ------
11—8.' 2982 EKONOM potrżeb-
— --------------  ny do folwarku
2 metry nowej wa niedaleko Wilna.

B. NAUCZYCIEL
K A  gimnazjum 

udziela lekcji fran 
cuskiego, rosyj
skiego, (konwersa- 
cje) oraz niemiec-

»r . MeC
W M ORAW SKI

b st asystent kii* 
niki U S B .  eho 
roby skóry went- 
rycznc. ułctowfe 
Przyjmuje kaso
wych • pry wart ny cli 

Mykolo -(Sw. 
Młohai'ki) 6-m 1

w 9 13 1 16—18.

Gabinet
Reace^Rowskt

Dr
tl NIELUBSZYC
^vlimo 'Zawalna)

toliny wymienię O ferty z podaniem gą być udzielane 
na opał. Algirdo uprzednich posad < lekcje matematyki 
(d. Piłsudskiego) j czasu ich trwa- j Przyjm uję codzźen 
38—3. 2884 nia> oraz posiada- ; nie. Zakretowy za-

kicgo. Tamże mo- 22 -  J Przyjm ujt 
od 8 7 30-9 1.2— 4.

Gedimim (d. Mickiewicr») 
Vilniaus (Wileńska) 2 

N aprzec iw  A p te < i M iejskiej. 
T am że  r.a zyki t ży ł -i w  w ie lk im  

wybt rza

42

Kupno— sprzedaż— zamiana
książek, oodręczników 1 tygodników 
z różnych dz edzin wa wszystkich 
ęzyksch. Antykwariat, Damininkantj 

(Dominikańska) Nr 17, HALINA  
JAC Y N A - KARAŚ.

U  W  A  € Z

B. pracownik fabryki , i V u l k a s “ 
repsru  e k a lo sza ) Sn ierow ce oraz 

w sze lk la  gum ow a rzaczy.
Wif*ldcwa37—11,weiście zoodwórka

Stare monosramy, pierścionki, 
i narzędzia junilersko-grawerstcie 

Di źioji (Wielka) 32—3-a.

| Kopni I sprzedaż |
HODOWLA zarodo 
wa kur Leghornów 
I Sussexów, pozo-

nych kwalifikacji 
proszę składać w  

Adm. ,, Gońca1* 
pod „Ekonom"

2995

ułek 16-a—3 (róg 
Konarskiego). 2850

G ITAR ZYST A -«?oec 
udziela lekcji gry 
na gitarze podług 

| najnowszego ułat
wionego systemu z 
nut 1 znaków cyf- 

Didżioji

POSZUKUJĘ pani

FRYZJER(KA) 
stająca pod kontro damski mający 
lą Wieńskiej Izby prawo do prowa- rowvch
Rolniczej, poleca dzenla samodziel- q 19
wybitne koguty ho nie zakładu <pa- cod ! l8- l 7  29P9
dov/iane oraz jaja tent) zostanie na- s * LU a z
wylęgowe. Lvovo tychmiast przyj ę-
(Lwowska) 7—6. ty na kierownika
  —  —  1 wspólnika zakła-
BARDZO dobrze du damskiego, do-
zapłacę za całe wy brze prosperujace-
danie języka fran- go 1 w  dobrym
cuskiego i nie- punkcie. O ferty z
mieckiego w  opra- adresem do Reda-
cowaniu Berlitza. kcjl „Gońca" pod
O ferty proszę kie- „spó łka " 2851
rowaÓ do Adm. ---------------------------

Dr ORŁOWSKI 
R O M U A L D

•hoiuby przewodu 
>'»karmowego * ser 

ca od 7 do 10 ran? 
i od 1 pp do 7 pp. 
Gedymina 'd Mio 
kiewicza) 39 m 4.

Dr PIW ECKI
ALEKSANDER 

Choroby wewnetri 
ne Pilies (Zamko
wa) 12 -  8 Ponle- 
-iriałkl ^rody piąt 
ki od 12—15, wtor-

do wspólnej nauki ki. czwartki, sobo- 
Języków obcych ty, niedziele od
(konwersacji) Ofer 
ty do Adm. ,,Goń
ca" pod ..Science"

łu°bd NA WiI-
I Z T s %  WUno?gMa - •  potrzebna stu
ło Radlińska 4-2. żaca * gospodyni.

Zgłoszenie do Adm

Przyjmuję jubilerskie

NOWE fok i 1 źre
baki francuskie 

modnie uszyte, 
oraz popieliczkl na 
kołnierze i przybra 
nie ubrań demise- 
zonowych zamienię 
na opał, od godz. 
12 do 6-teJ. Mosto
wa 21—1. 2967

SPACEROWKĘ w 
dobrym stanie fir- 

| my „Konkon“  za- 
1 mienię na opał. 
K reiw oje (K rzyw e 
Koło) 6—2. 2994

K U PIĘ  brązowy ..Gońca" P°d 
lub szary materiał ..Trzynastka

od godz. 13 do 18. 
Lukiszkę g-ve (tl. Łukiska) 18— 1.

CH2M ICZN % P R ^ L M U
J .  B A R T O S Z E W I C Z

Traki) .Trccka) 9 
przyjmuje do czyszczenia wszelką 

garderobę i kapelusze m ęskie. 
Kupuie ka ’ejusze męsk e.

Pasta do podłóg
Uosto (d. Portowa) 3 — 10

w giębi po wór2«  1 piętro.

Chemiczna Pralnia
16 vasario (d. 3 maja) 15/1

Prędko I cobrze oczyści 
wszelttą garderobę.

O KAZYJNIE  - za
mienię na opał w  
jak najszybszym 
terminie: 1. Maszy
na do szycia ręcz
na „S inger" w  dob 
rym stanie. 2. Ze
gar ścienny „L e  roi 
ń Parls". 3. Dwa 
kufry duże jesio
nowe do przecho
wywania futer 1 
ubrania. 4. Rondle 
3 do gotowania. 
5. Buty robocze 
nieużywane Nr. 43. 
G. Żelazko elekt
ryczne duże do pra 
sowania. 7. Drzwicz 
kl duże hermetycz
ne do pieca nie
używane. 8. Szal 
jedwabny biały 
damski. Zgłaszać 
się ul. Antokolska 
62—J

W YM IENIĘ  tanio 
na opał szafę, oto
manę, biureczko, 
dużą poduszkę pu
chową, dużą wali
zę skórzaną, nasia 
dówkę, pas ciążo
wy, materac z tra
w y  morskiej, jed
wabną czarną su
kienkę, pantofle 
popielate Nr. 38, — 
kupię 1 tomową en 
cyklopedię Arcta 
wyd. 1939 r. Tre- 

I niotos (Stara) 26-1.

na spódniczkę. N i
kodema 6—39 od PRACOW NICA do 
godz. i 2—4-tej. 3006 mowa potrzebna 

-  — < zaraz. Orzeszkowej 
| KUPIĘ  ubranie 3—2 I  piętro. 2958
i męskie na wzrost j -------- \  -
średni w  bardzo v POTRZEBNĄ, słu- 
dobrym stanie lub źąca może być^ 
kupon materiału, przychodząca. Pa-' 
O ferty do Adm. langos (Poznańska) 
pod „Beżow e" 2951 i—4-b róg W ileń- 

—  sklej. 2928

Di M fd W IKTOR 
P I E S K Ó W

'horoby nerwowe 1 
we wnętrz ne Uosto 
'Portowa) 3 m l  
Ordynule od 12—U 

I 16—17

UDZIELAM  lekcji 
gry na mandolinie 
system cyfrow y l 
nutowy, dowie

dzieć się ulica 
Subocz 9—12 od g.
17 do 19. 2965 Dr. RUTKOW SKI

 T  - ALEKSANDER
L e k a r z e  l b starszy Asystent 

| Kliniki Wewnętrz
nej 1 Neurologicz*

K U P IĘ  natych
miast kołnierze: POTRZEBNY Eko-
karakułowy w  skór nom—Rolnik do 
kach, płacie lub, folwarku pod W il 
gotowy, oposowy i nem. Zgłosić się: 
skórki popieliczek, W ilno Apteka pod 
ewentualnie łapko Łabędziem, Wielka 
wy. Palangos (d. 53 między 10—12 g. 
Poznańska) 2—5-b do P. Szutowicza. 
godzina 12—16. 2983 2995

WÓZEK głęboki 
zamienię na opał.

, Raugiklos (Kwa- 
J szelna) 17—1. 2964

. W ÓZEK spacerów- 
| kę zamienię na 
opał. Pleno (Stalo
wa) 14— 2 za mos
tem radlińskim.

2957

|R ó ż n e|
KLUCZE dwa zgu
bione na ul. Cho- 
clmsklej. Proszę 
łaskawego znalazcę

ODDAM ziemię 
pod ogrodowlznę 
na bardzo dogod
nych warunkach 
Konarskio 42—1 ad 
godz. 10—13. 2812

A ) Szyję *t* r‘ lkl o zwrot gdyż zguhl 
pasy. Jasmskio ty biedne dzle- 

(Jasińskiego) 18 1 ^1. chocimska 16-4. 
front, -I p iętra  2949

B Y Ł Y  pracownik 
cukierni Czerwo
nego Sztrala przyj 
noiję obstalunkl na 
ciasta z powierzo
nych produktów. 
Wykonuje solidnie 
Ludwisarska 9—9.

2826

PO D ANIA  w  spra
wach rozwodo
wych, sądowych I 
lanych. Tlómaeze- 
nls Biuro HPB 
Odmlnlą (Garbar- 
sks) 1—26, róg Ge
dimino (M ickiew i
cza,. front, I  pię
tro.

BRODAW KI (zna
miona wrodzona

KREDENS, kilim, 
firanki, kapę na 
łóżko, serwetę na 
stół, pończochy jed 

i wabne 1 gazowe, 
pantofle damskie 
Nr. 37 czarne 1 brą 
zowe 1 buty chro
mowe Nr. 28 za
mienię na opał. 
zauł. Swistopolio 
10-a—1. 2978

PATEFON walizko 
w y w  dobrym sta
nie zamienię na 
opał. Witeniu (A r
chanielska) 47—4.

2998

szpecące) usuwam 
bez bólu od 7 ra
no do 7 wlecz. G«- 
dimlna (d. M i l e 
wicza) 19—4.

D AM SKI płaszcz 
zimowy, obszerny 
szary z oposowym 
kołnierzem prawie 
nowy, zamienię na 
opał. Mahometom) 
4—3 (koło placu łu 
kiskiego). 2990

LINGUAPHONE 
kurs języka fran
cuskiego na 30 ply 
tach gramofono
wych, szkoła for
tepianowa Bayera, 
skrzypcową Beriota 
różne książki ros., 
franc. niem. zamie 
nię na opał. I  Nau 
jininku (Prawy 
Nowośwlecki) 4—4 
od godz. 15. 2900

PAS damski no
w y b. dobry, pan
tofle Nr. 28 męskie 
brązowe. prawie 
nowe, przedwojen
ne, 4 m. wiejskie
go płótna oraz słow 
nik rosyjsko-nie
miecki 1 odwrotnie 
zamienię na opał. 
Bokśto 11—5. 2975

PANTOFLE ele
ganckie NrNr. 33 1 
34 zamienię na 
opał. Witebsko 9-1 
Iłossa. 2943

KU PIĘ  rower POMOCNICA do- 
domskl w  stanie mowa do małej ro 
nowym, film  9x12 dżiny potrzebna za 
pantofle 39 Nr. raz, pensja 100 RM 
damskie czarne, Miqkievićiaus (d. 
(nie rutowe), po- Tomasza Zana) 21 
ziomnicę (waserwa m. 4. 2911

ge), piła rybka  -------------------------
tylko nowe. tebel POTRZEBNA słu-

W ÓZEK głęboki w  
dobrym stanie za
mienię na space- 
rówkę lub na opał. 
Krupniczy zauł ł  
m. U  koło Zawal- 
nej.

półtora cala, kor- f.ica do wszystkie- 
ba stolarska. Seilg g0 na wieś (7 km. 
(d. Sołtaniska) 1—2. od Wilna) do 2-ch 

2960 osób. Dowiedzieć
się: M ickievi-

KUPIĘ  komplet Claus (Tomasza Za 
bielizny trykotowej na) i K_'a_ j  0(j  g, 

1—3 pp. 2892(ciepły) teczkę. 
Popowska 22—5. 
j 2950

W O KO LICY za
ułka Warszawskie* 
go l  Rossy zginę
ła świnka 7-mlo 
miesięczna biała. 
Znalazcę proszę o 
zwrot za wynagro
dzeniem pod ad
resem : Llpówka 7 
m. 1. 2923

STARSZA osoba, 
dobrze władająca

Dr.
O. Abłamowlczowa
choroby koeiece I 
akuszerla. Przyi 
muje od g. 9—12 
i od g. 15—17 w. 
Kasztoną (Kaszta 

nowa) 7—7.
Dr

JADW IGA 
ANFOROWICZ 

Choroby skórne, 
weneryczne. ko
biece Pilies (Zam
kowa) 3—0 Przyj- 

muje od godz 
1 - 1 8  1 8 - 1 9

Dr Med. 
KAZIM IERZ

BIELIŃSKI
Choroby skórne t 
weneryczne Zygl-
mantu (Zygmun 
towska) 12 m 14
Przylm uje ort godz 

8—9 I od 13—17

Dr. med. 
LEON

BUTKIEW ICZ
Specjalista chorób 
uszu, nosa i gardła. 
Ordynuje od godz. 

1 do 3 po poł. 
Wilno, Jogpilos 

(Jagiellońska) 7—9
Dr

I KU PIĘ  tremo, ko-
7etke nrnz 1 łóżkn niemieckim, szuka 
I Ł  na Matce ™

WÓZEK spacerów- 
kę w  dobrym sta
nie 1 patefon w y
mienię na opał. 
Onos Vytautienes 
.Jasna) T—2, Zw le- 
i zy nleo. 2902

ZG IN ĄŁ 13. III. ple 
sek mały, ciemno
brązowy pod gard
łem biały, krótki 
ogonek, wabi się 
„L u x “  za wyna
grodzeniem odpro
wadzić P ilies (Zam 
kowa) 12—6. 2915

ZAM IENIĘ  dwie 
nowe spacerówkl 
nowoczesne 1 jed
no łóżko połowę 
■składane) na opał. 
Gudo (Słowiańska) 
1—2. 2929

ZAKŁAD POGRZEBOWY  
l> ffaitowskiega

ul. Kelw aryjska Nr 4 
POLECA własne karawany biało 

i czarne po cenach najniższyeh.

Młyn Kalwaryiska -116 przyj
muje do przemiału zboże. 

Mieczkowski.

D N IA  6. I I  44 r. w
Varena n  zgubio
no dowód osobisty 
Liudijimas wyda
ny na naz. Leonia- 
ka3 Bronius, unie
ważnia się. 2963

HAFCTARKA haf
tuje monogramy, 
mereżkuje chus
teczki, wykonuje 
aplikacje, napra
wia bieliznę Sw. 
Michalski 12—6.

JEDWAB Jasny 
wzorzysty na su
kienkę, wiatrówkę 
męską zamienię na 
opał. Uniwersytec
ka 9—21. 2998

ŁÓŻECZKO dzie
cinne, dużych roz
miarów, na mate
racu w  bardzo do
brym stanie, oraz 
n iklowy samowar 
z tacą, zamienię 
na opał. Oglądać 
od godz. 12 do 17. 
Saulią (d. Strze
lecka) 2-d—2. 2981

PRZYJMUJE się 
do reperacji bieliz 
nę 1 ubranie. Pyli- 
mo (Zawalna) 11-6.

2980

JEDWAB czarny 
w  białe kwiatki 
3 mtr. wym ienię 
na biały Jedwab 
lub żorżetę względ 
nie takowe kupię, 
natychmiast. Sło- 

mlanka 13/2—9 
(boczna KalwaryJ- 
BkleJ). 2968

M EBELKI m ięk
kie, ładną lodow

nię pokojowa 
spodnie damskie 
sukienne nowe, 
obrus biały, ka
setkę ogniotrwałą, 
lampy elektrycz
ne, prunelkl czar
ne zamienię na 
damski zegarek, 
lub futro. Ostro
bramska 27—17.

2793

P A N I Ludka Ba- 
rancowslca Woło- 
żyn, Ogrodowa 27 
ma Ust od męża z 
Ktlstrin do odebra 
nia w  Adm. „Goń
ca". 2970

ZAM IENIĘ  na 
opał stół dębowy, 
leżak, szafę do ub 
rań, fisharmonja, 
kredens, kupon
wełna—jedwab na 
suknię, sweterek 
wełniany długi, f i 
ranki jednakowe z 
karnizami, podsze 
wka damska brą
zowa. Skopówka 
6—11. 2551

M ASZYNĘ do szy
cia ręczną, kiUm 
i umuńskl, serwis 
porcelanowy sto
łowy, p łyty gramo
fonowe rosyjskie 
treści poważnej 1 
Inne rzeczy wymle 
nlę na opał. Mo- 
niuSkos 46—4. 2860

SPACEROWKĘ fir 
mową, łóżeczko 
dziecinne, kołder
ka z pokrowcem, 
zamienię na opał. 
Młynowa 2—13 od 
godz. IG—19. 2977

SZAFĘ nowoczes
ną trzechdrzwio- 
wą, biurko 5-cio 
szufladowe, dzie
cinne łóżeczko za
mienię na opał 
ewentualnie na 
męskie ubranie. 
Kalwarijo 12—21. 
Wejście z  bramy.

SZLIFOW ANIE 
szkła 1 odnawianie 
luster F-a J. Len- 
ktaltig. Didżioji (d. 
Wielka) 44. 2433

ZGUBIONY Perso- 
nalausweis. N r 76600 
wydany 30. VII. 
1943 r. na naz. Tu- 
marewlcz W łodzi
mierz, unieważnia 
s io______________ 2953

łub materacach. ^  d“
Wiadomość ulica w  gospo'
Vi5inskio (Bobruj- 
ska) 24—2. 2996

darstwie domo' 
wym, przy dzie
ciach lub do cho
re j osoby. O ferty

KUPIĘ  maszynę do d0 Adm. „Gońca; 
krajania tytoniu, pod „Samotna" 

Zgłoszenia pod I 7 8 (IG
„M aszyna" 2772

KUPIĘ  natych-

W YK W  A LIF IK O - 
W AN A  krawcowa

miast Dlecak desz pOSZ,ukuJe pra°y  
”  w  domu prywat-

Zgłoszenia
do redakcji pod

Sko- " K  “  2080
2531

czówlcl na 38 Nr 
pantofla, ogon 11- 
sa srebrnego, ku
pon wełna, 
pówka 6— 11

K U PIĘ  patefon 
oraz p łyty patefo-

j L o k a 1 e |
nowe firma R Ło DOBRZE sytuowa- 
skot. VUniaus (W1 nyi samotny pan 
leńska) 22. Róg poszukuje od za- 
Gdańskiej tel. 19-77 raz mieszkania z 

wygodami w  śród-
KU PIĘ  anatomJę mieściu lub dwóch
Rauber -  Kopsch pokoi bez mebli.

Pośrednictwo w y- 
innego auto- nagrodzĘ. o fe rty

ra. Pyllm o 4/6—11. do Adm. „Gońca" 
2877 sub „D wa pokoje"

PUNDOWICZ 
STEFAN 

Choropy nerwowe 
1 wewnętrzne Sv 
Jakubo (Sw J«ku- 
ba) 19—2 Przyjmu 
1« od g 14 dn l»

Dr. L U C Y N A  
G R O B I C K A

choroby wewnętrz
ne. P rzyj m. od g. 
9—11 1 od 4—5 pop. 
Wilno, Juozopavl- 
ćiaus (Plóromont) 

Nr. 11 — 6.

Dr. Med. 
ZO FIA -

GODŁOWSKA
spec. chorób m. 
gardła, nosa przy j

muj# od 8—9. 
3—5 A. Jakśto 

(Dąbrowskiego) 7-4

ST.
JUREWICZOWA 

zastrzyki dożylne, 
bańki, porody, po
rady bezpiatne. Sa- 
kalij (Sokola) 18—ł  
Zwierzyniec. (26891

Dr Med. 
EUDREWICZ 

ZYGM UNT
Spec.: weneryczne 
1 skórne choroby 
Przyjm uje w g.'d2 
8—13 i 15—20 Pllle? 
(Zamkowa) 15 m 2

Dr. T. KUNICKI
Choroby wewnetrz 
ne l kobiece (gme 
kologla 1 akuszerla) 
Przyjm uje od godz 
1—13 i 1—5 Vllnlaus 

Wileńska 6 -6

Dr. EDMUND 
KUNCEW ICZ 

b.* asystent Kliniki 
U. S. B Choroby 
uszu, nosa I gardła

KU PIĘ  igły d j | ODSTĄPIĘ miesz- 
maszyn do szycia, kanie za pewną op
Dżuko (d. Szkap- , , , i —— . — ■- ■  ------
lerna) 65—5 albo j atą- p ylimo <Za_ 1 uosto skg. (z Por-
do Red. „G ońca" i walna) 57—29. An- j towy) 3—4. Przyj-
pod „ Ig ły "  2924 ! tanas Komka. 2914 muje od g. 6-10
-------------------- i ---------------------------- i I 15 -  16
K U PIĘ  granatową PR ZYJMĘ Jako j j r . 
wełnę na spódnicę sublokatora pana 
V'zględnie wym ię- w  starszym wieku, 
mę. Popławska 27 kultUralnego. Zgło 
m. 6 od godz. 8 szen[e Dnmaszavi- 
do 10. 2936 ćlus 6—23 Maria 

, Łożyńslca od godz 
K W IA T Y  sztuczne i j pp. 2931

ZAM IENIĘ  na 
opał względnie 
obuwie kołdrę wa
tową Jedw. koloru 
róż., wyżymaczkę, 
płaszczyk dziecin
ny 1 firanki na 
dwa okna. Tilto 
(Mostowa) 25—14.

2944

używane kupimy 1 
poszukujemy kwie 
ciarki do pracy na 
dom z naszego ma 
terjału. Poznańska 
1 sklep. 2969

ZAM IENIĘ  na 
spodnie do butów 
ewent. opał, nową 
spacerówkę firm o
wą. Antokol Sme- 
lio (d. Piaski) 17-a 
m. 1. 2971

PANTO FLE  czy 
kamasze męskie 
Nr. 28—29 kupię. 
Zgłoszenia Domi
nikańska 13—6. 2935

R A M Y (bagtet) ku 
pię natychmiast 
N itro farba kolory, 
cynober, granat, 
zielony chrom za
mienię na emalię. 
Niemiecka 8 pra
cownia szyldów.

2935

SAM O TNY Polak 
poszukuje pokoju 
z umeblowaniem 
przynajmniej czę
ściowym. Najlep iej 
w  rejonie kom. II, 
rri, V, VI. Warun
ki do omówienia. 
O ferty pod „Jus 
tyn " 2940

600 RM dam za
wskazanie lub od
stąpienie całkiem 
osobnego mieszka
nia 1—2 pokojowe
go z kuchnią 1 wy 
godami, wzgi. woda 
światło. Zgłoszenia 
W. Pohulanka 20 

m. 5. 2911

KAZIM IERZ 
LEJMAN 

b. it. asystent KJi 
nikt Dermat. U. S 
B. Choroby skórne 
1 weneryczne. VII- 
nlaus (Wileńska) 29 
Przyjm uje od g 
2— 6 po południu

Dr.
■. Matofiejewa 

choroby kobiece I 
akuszerla. Uosto 
(Portowa) 3 ra 4. 
Godz. przyjęć: Od 
15—17

Doktór 
H ALIN A  

M U R ‘ W SKA 
Choroby kobiece 

i położnictwo 
Przyjm uje chorych 
kasowych I pry
watnych codzien

nie o l  11 — 1 
l od 17 -  13 
Domlnir.koną 
(Dominikańska) 

XI ra. t.

nej — Przyjm uje 
od godz. 10 ran« 
do 3 pp. i od 6 pp. 
do 7 pp. Wezwania 
do domu przyjmu
ją się od 7 rano do 
7 wieczór. Gedimi
no (d. M ickiewi
cza) 39—4.

n r .
K SOKOŁOWSKI 
Choroby skórne 

I weneryczna 
Przyimu.le od g I 
do 12 I od g. 5 do 1 
wlecz. Vilniaus (d  
Wileńska) 30 m 11.

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med
a  ś m i g ie l s k a

Pilies (d Zamkowej' 
4 m 9 Od godziny 

9-15

Dr.
W. WOLODŻKO 

Choroby skórne I 
weneryczne P rzy j
muje w godz. 3—11 
I 13 -  13 Wallstr.

(Zawalna) 22.

i Akuszerki*]
M ARIA

B R Z E Z I N A
Liubarto (Grodżk?) 
27—i. Zwierzyniec,

ZOFIA
GRONEROWA

przyjmuje, porady 
i porody w domu. 
Wilno, ul. Konar

skiego 1/2—4.

Siostra 
KULESZANKA f t  
Zastrzyki (dożylnej 
bańki, porody 

zamówienia na 
dom od 7 r. do 1 
wieczór Gedyrnlnt 
(d. Mickiewicza) 

39 ra . «.

J. KORCHOWA
Olandą (d Holen. 
dernla) Nr. 4 — 1

M ARIA 
L A K N E K O W A
przyjmuje od goda 
9 rano do 7 wtecK 
lasinsklo (d Jatifc 

sklego) 7—ł.

EUGENIA 
M A C I A S Z E K

b. st. położna 1 
siostra oper K li
niki Położ-Gine- 
koi. USB przyjmi* 
le zamówienia dł 
porodów I zab l* 
gów felczersktch 
Klajpedos (żeli* 
.owsklego) 5—42.

BRONISŁAW A
ROSI:. 4 K * 

Lwowska 67—1.

SMIAŁOWSKJł 
Pilies (d. Zamko* 

wa) 26—6

ZANKO W ICZ 
O STRYNSKA

z długoletnią prał 
tyką. Sadowa (34 
dą) 13-4.

N U T Y
z n a ( z k i 
do zbiordw

:upuji i sprzeJaJ* 
1. Z d a n o w ic z
Vu aieus Mq T 
( W i l e ń s k a )  * f
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